ある『観想の頂点について』の冒頭近くに次のような一場面がある。〔対談相手のペトルスがクザーヌスに問いかける〕「あなたは何を探求されているのですか」。〔それに対してクザーヌスが答える〕「あなたの言ったことは正しい」と。これに対してペトルスは、自分は「あなたが何を探求されているのですか」と尋ねたのに対して、「あなたの言ったことは正しい」などと答えて自分をからかわないでほしい、と異議を申し立てる。それに応じてクザーヌスは、「私は正しく答えたのだ。私は何 *quid* を探求しているのだから」と答える<sup>(53)</sup>。この著作では何性 *quidditas* としての可能自体 *posse ipsum* について思考が展開されるのであるから、クザーヌスの答えは正当であるのだが、対話相手のペトルスにとってはまったく唐突な返答であったに違いない。しかしこの唐突さによって、ペトルスはあっという間に深く問題の核心へと導き入れられるというわけである。

このようにして成立する洞察は、クザーヌスのメタ三段論法的な導きによってもたらされるものであり、それゆえに一種の直観とも表現することができるだろう。そして、この直観に到った者は、まさに「おお、何という難しいことの容易さであることか」と、『無学者・知恵について』における弁論家のように言うことになるにちがいない<sup>(54)</sup>。

## 6. 結語——楽しむ無学者としての枢機卿ニコラウス・クザーヌス

クザーヌスにおける理想的人物としての楽しむ無学者 *idiotia ludens* とは誰

<sup>(52)</sup> *ebd.*, II, S. 52f: *Ferdinandus: Sic est, ut dicis, et hoc clare conscipio, qundo Deum esse non aliud quam Deum video et aliquid non aliud quam aliquid et nihil non aliud quam nihil et non-ens non aliud quam non-ens. [...] Per hoc enim video non-aliud talia omnia antecedere, quia ipsa definit, et ipsa alia esse, cum non-aliud antecedit. [...] Nicolaus: Ex his igitur nunc plane vides de li non-aliud significatum non solum ut viam nobis servire ad principium, sed innominabile nomen Dei propinquius figurare, ut in ipso tamquam in praecisiori aenigmate relucescat in quirentibus* (圏点は引用者。松山・塩路訳10頁)。

<sup>(53)</sup> *Vgl. De ap. theor.*, n. 2, 9f: *Petrus: Quid quaeris? Cardinalis: Recte ais. [...]*

<sup>(54)</sup> *De sap.*, II, n. 45, 1: *Orator: O miranda facilitas difficilium!*

であろうか。彼は、貧しく<sup>(55)</sup>、謙遜で<sup>(56)</sup>、敬虔で<sup>(57)</sup>、自立しており<sup>(58)</sup>、無知で職人でもある。同時に彼は、新しい知識に対して開放的でありつつ、自ら多様なデータの収集を提案するようなイノヴェイティヴな人物でもある<sup>(59)</sup>。

以上の特徴から、無学者という人物像が実はこの著作の著者そのものと多くの共通性をもっていることが明らかであろう。確かにクザーヌスは無知であったわけでもなく職人であったわけでもない。しかし彼は、船主の息子として、職人たちの傍らで大きくなったのであり、上に紹介した彼の最後の故郷滞在の際には職人たちとも出会ったことだろう。

自分がローマ教会の中枢部で枢機卿にして司教として働くことになった1449年から50年夏までのいずれかの時点で、ニコラウス・クザーヌスは、この無学者を自分がたえず参照すべき人物像として、いわばカウンターバランス *Gegengewicht* として構想したのではないかと私には思われるのである。この人物像を設定することによって彼は、プラトンの意味での神の手の中に居る玩具 *Spielzeug*<sup>(60)</sup> としてではなく、無学者の意味での神の道具 *Werkzeug* として生涯の最期まで神に仕えることを決意したのである<sup>(61)</sup>——この無学者像をたえず参照することによって、栄華に満ちた教皇庁の中にあっても初心を忘れることのないように心がけながら。このことは、上で紹介した『全面的改革』の内容並びにピウス二世教皇の手記が示しているとおりで<sup>(62)</sup>。

(55) *Ibid.*, I, n. 1; *Ibid.*, II, n. 28, *De mente* I, n. 54.

(56) *De sap.*, I, n. 4; *Ibid.*, II, n.47; *De mente*, XV,n.160.

(57) *De sap.*, I, n. 27; *Ibid.*, II, n.46; *De mente*, XV,nn.159.

(58) *De mente* I, nn. 54.

(59) *De stat. exp.* とくに h V, n. 178, p. 231, 16-18.